
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 625  - 2013 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 625

Data: 02-10-2013

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : MUSEI

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN ECONOMIA ALL’ASSOCIAZIONE TEATRO
INVITO DELLA REALIZZAZIONE DI UNA VISITA TEATRALE E
UN “APERITIVO LETTERARIO TEATRALE” A VILLA MANZONI.
RASSEGNA "LECCO CITTÀ DEL MANZONI 2013". IMPEGNO DI
SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore: MAURO  ROSSETTO

Responsabile del Procedimento: MAURO  ROSSETTO

Direttore: MAURO  ROSSETTO

1/52013      625

mailto:N.625


 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 
Premesso che:

§ tra gli obiettivi previsti per il Settore ECS nella Relazione Previsionale e Programmatica 2013/2015
(Programma n. 9) è compresa la realizzazione della rassegna "Lecco città del Manzoni" - Edizione 2013;

 
§ il programma della rassegna, approvato con deliberazione G.C. n 142 del 26/09/2013, prevede, vari
incontri, la realizzazione di una visita teatrale del Museo Manzoniano e di un “Aperitivo letterario e
teatrale” a Villa Manzoni;

 
§ Visto che l’associazione Teatro Invito, Via Belvedere, 35, Lecco, P.I. 03161480136, ha proposto in
questo caso la realizzazione di un nuovo tipo di visita guidata a Villa Manzoni e di un nuovo
“Aperitivo letterario e teatrale” a Villa Manzoni, sul rapporto tra l’opera di Alessandro Manzoni e
quella degli altri grandi scrittori lombardi moderno-contemporanei;

 
Reputato il progetto dell’associazione Teatro Invito adeguato alle finalità e al programma della rassegna
“Lecco Città del Manzoni”, per la qualità artistica e didattica, il curriculum e la competenza dei suoi
operatori, nonché per la capacità di tale proposta di coinvolgere nuovi settori di pubblico;
 
Dato atto che la suddetta associazione da anni collabora con il Comune di Lecco, realizzando visite guidate
teatrali con drammaturgie e testi di propria creazione e produzione, come attività didattica del Museo
Manzoniano;
 
Atteso che le caratteristiche operative e funzionali del servizio di cui il Comune necessita sono descritte
nella scheda progettuale sintetica allegata, quale parte integrante e sostanziale, al presente provvedimento;
 
Dato atto che la presente iniziativa non costituisce spesa di rappresentanza, ai sensi dell’art. 6 del DL 78/2010;
 
Atteso che le caratteristiche operative e funzionali dell’iniziativa proposta dall’artista sono descritte nella
scheda sintetica progettuale a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che il
medesimo progetto è stato redatto ai sensi dell’art. 279 del D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento di esecuzione
ed attuazione del Codice dei contratti pubblici;
                                                                                      
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa le
modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente provvedimento,
come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente: non sono attive convenzioni quadro della
CONSIP (o della Centrale per gli Acquisti della Regione Lombardia), di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Verificato inoltre che non è presente nella vetrina del MEPA alcun bando in merito alla categoria del servizio
in oggetto;
 
 
Considerato che trattasi di servizio affidabile in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art 2
comma 3 e art. 3, allegato A, n. 21, n. 25 e n. 27, e dell’art.7, comma 2, del Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi, lavori e forniture, art. 125 D. Lgl. n.163/2006 – D.P.R. 207/2010

2/52013      625



ss.mm.ii, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 26/03/2012;
 
Rilevato che in merito all’acquisizione del servizio in argomento, è stato acquisito il progetto/preventivo,
presentato in data 30/09/2013, registrato al protocollo comunale con il n. 51600, dell’associazione Teatro
Invito, Via Belvedere, 35, Lecco, P.I. 03161480136, la quale ha richiesto per la prestazione l’importo di €
900,00+ IVA 10%, per complessivi € 990,00;
 
Richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti
pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge
12 luglio 2011, n. 106;
 
Preso atto che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal citato
operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo, non incorrendo lo stesso
in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari relativi agli appalti pubblici;
 
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto codice
CIG;
 
Atteso che l’associazione Teatro Invito, Via Belvedere, 35, Lecco, P.I.: 03161480136, ha presentato la
prescritta dichiarazione – registrata al protocollo comunale in data 19 agosto 2013, registrata al n.  prot. 45287,
in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 in data 30.09.2013 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’Esercizio Provvisorio 2013;

 
Visti:

§  l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
§  l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
§ la disposizione datoriale di conferimento di incarico di Direttore di Servizio/Posizione Organizzativa
I.D. n. 5261468 del 31/12/2010;

 
 

DETERMINA
 

1.     di approvare il progetto relativo all’esecuzione in economia del seguente servizio sulla base delle
motivazioni in premessa enunciate, ai sensi dell’art 2 comma 3 e art. 3, allegato A, n.102, e dell’art.7,
comma 2, del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi, lavori e forniture: “
Affidamento in economia all’associazione Teatro Invito della realizzazione di una visita teatrale e un
“aperitivo letterario teatrale” a Villa Manzoni” in occasione della rassegna “Lecco Città del Manzoni”;
 
2.     di conferire  il predetto affidamento all’ associazione Teatro Invito, Via Belvedere, 35, Lecco, P.I.:
03161480136 per l’importo totale di € 900, al netto di IVA al 10%, per complessivi € 990,00;

 
3.      di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:

 
Impegno spesa Bilancio Intervento Capitolo PEG Dati Creditore

3/52013      625



€ 990 Anno 2013 1.05.01.03.00 3541
“Museo

Manzoniano –
Interventi

vari”

Associazione
Teatro Invito, Via

Belvedere, 35,
Lecco,

P.I.: 03161480136
 
4.      di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto dal
presente provvedimento, e dai suoi allegati, si rinvia alle disposizioni del D. Lgs. n. 163/2006 – Codice
dei Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice
dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con
modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
5.      di dare atto, altresì, che

a.     il fornitore, Teatro Invito, Via Belvedere, 35, Lecco, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come
attestato con la dichiarazione registrata al protocollo comunale in data 19.08.2013 prot. n. 45287;
 
b.     il contratto con il Teatro Invito per la realizzazione del predetto servizio, verrà perfezionato
mediante invio di lettera d’ordinazione, che l’affidatario deve restituire sottoscritta per accettazione,
come previsto dall’art. 7 comma 13 del Regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi e
forniture, unitamente a copia firmata del Codice etico;

 
c.     una volta divenuto esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul sito
internet del Comune, di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 e successive disposizioni attuative
e si provvederà all’acquisizione del prescritto codice C.I.G.

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1
del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
 
 
 

                                                                                  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Mauro Rossetto

                                         
 

                                                                                 
Allegati:
 

- Scheda progettuale sintetica (All. A)
- Dichiarazione del funzionario competente per acquisizione beni/servizi senza ricorso a
  convenzioni Consip e Mepa (All. B)

- Preventivo di spesa del fornitore (All. C)
 

 
 

4/52013      625



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 625 del
02-10-2013 .
 
 
 
Lecco lì, 02-10-2013
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

PAOLO CODARRI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: ANTONELLA  TESTI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52013      625


